
 

REGIONE PIEMONTE BU5 05/02/2026 
 

Codice A2102C 
D.D. 30 gennaio 2026, n. 5 
Programma Alcotra 2021-2027, progetto ProAlp. Acquisizione dei servizi di trasferta e 
affidamento di incarico a Cisalpina (art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.). 
Spesa complessiva di ¿ 907,37 - capp e acc. vari. CUP J69I25001890007; CIG derivato 
B7B9539E52. 
 

 

ATTO DD 5/A2102C/2026 DEL 30/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO: Programma Alcotra 2021-2027, progetto ProAlp. Acquisizione dei servizi di trasferta 

e affidamento di incarico a Cisalpina (art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.). Spesa complessiva di € 907,37 - capp e acc. vari. CUP J69I25001890007; 
CIG derivato B7B9539E52. 
 

Con D.G.R. n. 1-506 del 16 dicembre 2024 la Giunta Regionale ha disposto l’adesione della 
Regione Piemonte come partner al progetto ProAlp - Adattamento delle professioni di montagna al 
cambiamento climatico, nell’ambito del Programma Alcotra Italia Francia 2021-2027, “Terzo 
Bando Progetti Singoli”, Asse prioritario, Obiettivo Specifico 1.IV “Sviluppare competenze in 
specializzazione intelligente, transizione industriale e imprenditorialità”; 
 
vista la pubblicazione dei progetti approvati dal Comitato di Sorveglianza sul sito Alcotra 2021-
2028 e la nota del 18/07/2025 con la quale il capofila Region Auvergne-Rhone-Alpes ha 
comunicato l’approvazione del progetto Pro-Alp e del relativo budget per ciascun partner; 
 
 
preso atto che il 24/09/2025 è stata firmata tra il capofila del progetto Regione Auvergne-Rhone-
Alpes e l’Autorità di Gestione del Programma Alcotra la Convenzione di Cooperazione; 
 
Dato atto che i partner di progetto sono: Region Auvergne-Rhone-Alpes, Region Sud PACA, 
Regione Autonoma Valle d'Aosta, Formont, Afrat, Fondazione Montagna Sicura, Cluster Montagne; 
 
considerato che la Regione Piemonte ha in capo le attività di comunicazione del progetto, tra le 
quali la realizzazione dell’immagine coordinata e la gestione dei social media che prevedono: 
- realizzazione del logo di progetto 
- manuale dell’immagine coordinata 
- impaginazione dei materiali informativi e adattamento ai vari formati per le attività di 
comunicazione 
- realizzazione di spot video e brevi pillole 
- realizzazione di uno spot radio 



 

- realizzazione di materiali di supporto per gli eventi 
- coordinamento e gestione dei canali social media di progetto e iniziative dedicate; 
 
considerato che per garantire la collaborazione con i partner e il coordinamento delle varie attività 
di comunicazione è prevista la partecipazione ai Comitati di Pilotaggio e alle riunioni tecniche di 
progetto; 
 
considerato che il prossimo Comitato di Pilotaggio si svolgerà a Grenoble il 23 aprile 2026 e che il 
24 aprile si svolgerà un incontro di coordinamento con gli stakeholder; 
 
vista la determinazione n. 360/A1006E del 22/07/2025, con la quale il Settore Trattamento 
Economico e Previdenziale del Personale ha affidato il servizio di gestione integrata delle trasferte 
di lavoro del personale e degli Amministratori alla società Cisalpina Tours s.p.a., con sede in Rosta, 
C.so Moncenisio 41, aggiudicataria dell’Accordo Quadro Consip ed. 5 – CIG derivato 
B7B9539E52; 
 
vista la circolare prot.n.8854 del 29/09/2025 con la quale il Settore Trattamento Economico e 
Previdenziale del Personale informa che tutti i servizi relativi alle trasferte dei dipendenti regionali 
devono essere affidati nell’ambito della gestione integrata affidata alla società Cisalpina Tours 
s.p.a.; 
 
considerato che al progetto è assegnato il CUP J69I25001890007; 
 
visto il preventivo di Cisalpina Tours s.p.a per la trasferta del dirigente del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, Dott.ssa Alessandra Fassio e la funzionaria dott.ssa 
SilviaMaria Venutti, Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e U.R.P. per € 901,27 
esenti Iva per i titoli di viaggio e il pernottamento per i giorni 22-23-24 aprile 2026, ed € 5,00 per i 
diritti di agenzia oltre all’Iva 22% pari ad € 1,1 per un totale di € 6,1 e così per complessivi € 
907,37; 
 
vista la determina dirigenziale n. 261 del 20/11/2025 con la quale sono state accertate e prenotate le 
risorse del progetto ProAlp; 
 
visti i capitoli 114014/2026 e 114016/2026 che risultano pertinenti e presentano la necessaria 
disponibilità; 
 
ritenuto pertanto di procedere a: 
- ridurre di € 725,90 la prenotazione di impegno di spesa cap. 114014/2026 n. 5014/2026, 
rideterminandola in € 462,90, con contestuale impegno di spesa di € 725,90 sul capitolo 
114014/2026 di fondi FESR non ricorrenti, annualità 2026, a favore di Cisalpina Tours s.p.a., 
corrente in Rosta (TO) Corso Moncenisio n.41 cap. -10090- Partita Iva 00637950015 (codice 
beneficiario 74046); 
- ridurre di € 181,47 la prenotazione di impegno di spesa cap. 114016/2026 n. 5015/2026, 
rideterminandola in € 115,73, con contestuale impegno di spesa di € 181,47 sul capitolo 
114016/2026 di fondi CPN non ricorrenti, annualità 2026, a favore di Cisalpina Tours s.p.a. corrente 
in Rosta (TO), Corso Moncenisio n. 41 cap. -10090- Partita Iva 00637950015 (codice beneficiario 
74046), 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A, elenco delle registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
verificato che gli importi sono già stati precedentemente accertati sui cap. 23520/2026 



 

(accertamento 436/2026) e cap. 20556/2025 (accertamento n. 437/2026), con determinazione 
dirigenziale n. 261 del 20/11/2025; 
 
dato atto che, relativamente all'affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
- il documento unico di regolarità contributiva (Durc) emesso dall’INPS, dal quale risulta che 
l'operatore economico Cisalpina Tours s.p.a, risulta in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali ed assistenziali nei confronti dell’INPS, INAIL; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
ufficio stampa, relazioni esterne e U.R.P, firmataria del presente provvedimento; 
 
ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., come Direttore di 
esecuzione del contratto (D.E.C.) la dott.ssa SilviaMaria Venutti, funzionaria del Settore 
Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e U.R.P.; 
 
visto l’art. 1 comma 3 della L.r. 23/2025 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2026" che non assoggetta ai limiti previsti dall’esercizio provvisorio le spese 
relative ai progetti cofinanziati dall’Unione Europea; 
 
dato atto che: 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- la natura della spesa è non ricorrente; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi/comunitari/statali; 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR 
del 21 dicembre 2023 n. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”. 
 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, e il provvedimento non 
comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (costi 
indiretti); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 



 

regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il d.lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il d.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" con particolare riferimento all'art. 50 
(Contratti sotto soglia); 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361."; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il D.P.G.R. del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 "; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 23/2025 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 



 

Regione per l'anno 2026" art. 1 comma 3; 

• la DGR 11-2145 del 12 gennaio 2026 "Apertura dell'esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2026, in attuazione della Legge regionale 24 dicembre 
2025, n. 23 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2026",; 

 
 

DETERMINA 
 
per quanto sopra premesso: 
 
di affidare all’operatore economico Cisalpina Tours s.p.a l’incarico per le spese di missione da 
sostener per il progetto ProAlp in occasione del Comitato di Pilotaggio e l’incontro tecnico con gli 
stakeholder, in programma a Grenoble il 23 e il 24 aprile 2026; 
 
di procedere a: 
- ridurre di € 725,90 la prenotazione di impegno di spesa cap. 114014/2026 n.5014/2026, 
rideterminandola in € 462,90, con contestuale impegno di spesa di € 725,90 sul capitolo 
114014/2026 di fondi FESR non ricorrenti, annualità 2026, a favore di Cisalpina Tours s.p.a. 
corrente in Rosta (TO) Corso Moncenisio n. 41 cap. -10090- Partita Iva 00637950015 (codice 
beneficiario 74046); 
 
- ridurre di € 181,47 la prenotazione di impegno di spesa cap.114016/2026 n.5015/2026, 
rideterminandola in € 115,73, con contestuale impegno di spesa di € 181,47 sul capitolo 
114016/2026 di fondi CPN non ricorrenti, annualità 2026, a favore di Cisalpina Tours s.p.a. corrente 
in Rosta (TO) Corso Moncenisio n. 41 cap. -10090- Partita Iva 00637950015 (codice beneficiario 
74046), 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco delle registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che gli importi sono già stati precedentemente accertati, sui cap. 23520/2026 
(accertamento n. 436/2026) e cap. 20556/2025 (accertamento n. 437/2026), con determinazione 
dirigenziale n. 261 del 20/11/2025; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore 
Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e U.R.P, firmataria del presente provvedimento; 
 
- di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in qualità di Direttore 
dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) la dott.ssa SilviaMaria Venutti, funzionaria del Settore 
Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e U.R.P.; 
 
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
- di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 



 

dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010, ed è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
degli artt. 23 lett. b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


